

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenum. sta miesięczna
2.10 z odb. w Adm.
2.40 z ods. do domu

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VIII. Kraków, Czwartek 10 lutego 1938 r. Nr. 40

Rozbił się sterowiec sowiecki

Trzynaście osób zostało zabitych, a trzy odniosły rany

MOSKWA. W okolicy Kandalaksza - 277 km. na południowy zachód od Murmańska — rozbił się sterowiec „Z.S.R.R. V-6”, odbywający lot treningowy na trasie Moskwa — Murmańsk — Moskwa pod dowództwem Gudawancewa.

Wynik tego lotu miał zadecydować o wysłaniu sterowca dla ewakuacji zagrożonej ekspedycji polarnej Papancewa.

Z dotychczasowych doniesień

wynika, że sterowiec wskutek złych warunków atmosferycznych i słabej widzialności uderzył o wierzchołek góry. Z 19 osób, stanowiących załogę sterowca, 13 poniosło śmierć, 3 osoby zostały lekko ranne, 3 wyszły z katastrofy bez szwanku.

Z lotu sterowca „Z.S.R.R. V-6” wzdłuż trasy Moskwa — Murmańsk zanołowano następujące radiogramy Gudawancewa i obserwatorów z ziemi:

6 lutego o godz. 18 min. 56 stwierdzono, że sterowiec leci nad stacją Zeczuznaja w 39 km od Kandalaksza.

Po nadaniu tej wiadomości, radiostacja sterowca zamilkła i nie odpowiadała na sygnały liczących radiostacji z ziemi. Sterowiec zbliżał się do Kandalakszy w czasie, gdy padający gęsty śnieg utrudniał widzenie.

Około 20-ej godziny zaczęły napływać alarmujące wieści od ludności, która obserwowała lot sterowca. O godz. 19 koło sta-

cji Biełoje Morie na 19 km. od Kandalakszy obserwatorzy słyszeli kilka silnych huków, ro których nie mogli uchwycić szumu motoru sterowca, który skrył się z pola widzenia.

Niezwłocznie w okolice przy puszczalnej katastrofy wysłano ekspedycję na reniferach i nartach. W tym samym czasie prowadzono dalej poszukiwania przy pomocy radiostacji. Próby te nie dały wyników.

O świcie 7 lutego jedna z ekspedycji ratowniczych stwierdziła, że sterowiec „ZSRR-V-6”

uległ katastrofie w odległości 18 km. na zachód od stacji Biełoje Morie.

W katastrofie zginęli: pierwszy dowódca sterowca Gudawancew, drugi dowódca Pancew, pierwszy oficer Demin, drugi oficer Laguzow, trzeci oficer Kulagin, pierwszy nawigator Tieland i 7 dalszych członków załogi. Trzy osoby zostały lekko ranne, 3 wyszły z katastrofy cało.

Z Murmańska wysłano na miejsce katastrofy komisję śledczą.

Drugi dzień łowów w Białowieży z udziałem Regenta Węgier Horthy'ego

Przy pięknej słonecznej pogodzie rozpoczął się wczoraj drugi dzień polowania, w którym biorą udział Regent Horthy, Pan Prezydent R. P., syn Regenta, gen. Sosnkowski, gen. Schally, poseł węgierski w Warszawie de Hory oraz członkowie świty Regenta Węgier.

Podobnie jak w poniedziałek Dostojnych Gości zbudziły rano o godz. 7-cj dźwięki pobudki myśliwskiej. O godz. 8-ej u-

czestnicy polowania odjechali samochodami w stronę Puszczy Białowieżskiej. Gospodarzem terenów myśliwskich jest dyr. Nejman, a prowadzącym polowanie jest inspektor Dubrawski.

O godz. 11 rano odbył się krótki posiłek, po czym myśliwi udali się do następnych „miotów”. Wieczorem nastąpił t. zw. „rozkład zwierzyny”.



Regent Horthy w rozmowie z ministrem Spraw Zagranicznych Beckiem na raudzie na Wawelu. Na prawo — Pan Prezydent Rzplitej.

Cierpliwość Anglii wyczerpała się

Takie oświadczenie złożył delegat w Salamance

LONDYN. — Minister Eden zawiadomił wczoraj oficjalnie Izbę Gmin o postanowieniu rządu brytyjskiego strzelania do wszystkich łodzi podwodnych, napotkanych w strefie przydzielonej do patrolowania przez ukłód w Nyon. Taka sama akcja postanowiona została przez rzą-

dy francuski i włoski.

Przechodząc następnie do wypadku zatopienia statku „Alcira”, oświadczył min. Eden, że reprezentant rządu brytyjskiego w Salamance otrzymał polecenie poinformowania władz powstańczych, że „cierpliwość rządu brytyjskiego już się wy-

czepała i że nie będzie on w dalszym ciągu ograniczać się jedynie do protestów i żądań odszkodowania, lecz zastrzeżę sobie na wypadek powtórzenia się podobnych wypadków prawo zastosowania bez uprzedniego ostrzeżenia wszelkich represyj, które uzna za stosowne”.

Wojskowy zamach w Niemczech uważa Berlin za „zmyśloną opowieść”

BERLIN. — Paryski „Le Temps” zamieścił wczoraj wiadomość „od przygodnego korespondenta” w Bazylei, zawierającą szereg sensacyjnych szczegółów o okolicznościach, wśród których odbyły się jakoby ostatnie zmiany w armii niemieckiej.

Doniesienie to stwierdza, jakoby szef policji politycznej Himmler miał doręczyć kancle-

rzowi memoriał, stwierdzający, że gen. Fritsch przygotowuje w Niemczech restaurację monarchii, że w Berlinie był przygotowany wojskowy zamach stanu.

Urzędowe czynniki niemieckie określają powyższe doniesienie dziennika francuskiego, jako zmyśloną opowieść w stylu Maurycego Leblanca, których nikt w Berlinie nie traktu-

je poważnie.

Do kategorii fałszywych informacji należy również wiadomość, jakoby Himmler kazał aresztować gen. Fritscha. Czynniki rządowe w Berlinie oświadczają, że każdy kto chce może zobaczyć, jak gen. Fritsch chodzi swobodnie po ulicy, a Himmler w ostatnich dniach wycozywał w swej posiadłości poza Berlinem

Straszliwe zderzenie wagonów

Pięciu pasażerów zginęło, a 13 odniosło rany

PARYŻ. — Zderzenie między dwoma wagonami motorowymi

na linii górskiej pod Randonnai na linii kolejki, łączącej Mortagne z miejscowością Aigle w departamencie Orne, pociągnęło za sobą kilkanaście ofiar. Trzech pasażerów poniosło śmierć na miejscu, dwaj inni zmarli z ran. Trzydzieści osób przewieziono do szpitala w Aigle.

Zderzenie nastąpiło na skutek zepsucia hamulców wozu motorowego, jadącego w kierunku Aigle. Wóz nie zatrzymał się na stacji Randonnai, lecz przejechał ją w pełnym pędzie, zderzając się z nadjeżdżającym z drugiej strony wozem motorowym, z którym miał się minąć na postoju.

Liczba ofiar jest stosunkowo

niewielka, ponieważ w każdym wagonie było ponad 40 osób. Zredukowanie rozmiarów katastrofy należy przypisać przytomności umysłu obu motorniczych, którzy widząc, że hamulce nie działają i że zderzenie jest nieuniknione, zaalarmowali pasażerów wzywając ich aby cofnęli się do tyłu obu wagonów. Obaj motorniczy zostali również poranieni.

Palestyna otoczona zasiekami z drutu kolczastego, naładowanego prądem

JEROZOLIMA. — Prasa tujejsza donosi o zamiarze odgradzenia całej granicy północnej od Libanu i Syrii zasiekami z drutu, naładowanego prądem o wysokim napięciu. Ma to zapobiec przekraczaniu granicy przez niepożądane elementy w punktach nies'rzeżonych przez policję i wojsko.

Kupcy zamieszkałi w starej dzielnicy Jerozolimy zwrócili

się do władz z protestem przeciw zamknięciu większości dojeżdżających do tej dzielnicy zasiekami z drutu kolczastego oraz przeciw rewidowaniu wszystkich przechodniów, w poszukiwaniu za bronią.

Z arabskich źródeł donoszą, że wielki mufti Libanu zwrócił się do libańskiego rządu z propozycją, aby najbliższe święto wielkiego bejramu obchodzone

było w Libanie, jako dzień żałoby z powodu sytuacji w Palestynie.

Arabskie pismo „Falastin” donosi z Bagdadu, że iracka „Liga Obrony Palestyny” wysłała do wszystkich książąt szefów plemion arabskich depezę, w której nawołuje ich do konkretnych czynów, gdyż cierpliwość Arabów wyczerpała się już

Trzęsienie ziemi w Tokio

TOKIO. — Mieszkańcy Tokio odczuli wczoraj o godz. 11.45 (czasu miejscowego) dość silne trzęsienie ziemi. Wyrządzone szkody są nieznaczne

Kalendarz dnia

ŚRODA.

9

LSTV

Apolonii p. i Cyryla.
Słowiański: Goryslawa.
Noćca wsch. 7.5, zach. 16.37.
Księżyc: wschód 10.47, zach. 2.22.

KRONIKA HISTORYCZNA:

1390 Kazimierz W. odstepuje Czechom Śląsk.
1451 Ślub Kazimierza Jagiellończyka z Elżbietą austriacką.
1659 Najazd hordy tatarskiej na Lwów.
1904 Bitwa ros.-jap. pod Portem Artura.
1919 Otwarcie I Sejmu Ustawodawczego.

DEJACIE O ZDROWIE

Przy chorobach: żółtka, kiszki, wątroby, przy kamionkach żółciowych, wzdęciu brzucha, odbijaniu się lub silnym śmiechu do zarcia, stosuje się „SEWJAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA” — naturalny, łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcję trawienia, stosowane również przy nadmiernej otyłości.

Kronika polityczna

SEKCJA WIEJSKA OZN. W TERENIE

W Suchodolu woj. kieleckiego został zorganizowany 2 miesięczny kurs dla wybitniejszych działaczy Sekcji Włojskiej OZN. woj. kieleckiego. Kurs ten trwać będzie do marca 1933 roku.

„OZNAKI WIARY I WYTRWANIA”

Na Walnym Zjeździe Polaków w Niemczech uchwalono w 15 rocznicę istnienia Związku Polaków w Niemczech nadanie — „Oznak Wiary i Wytrwania”.

Odnaka zostanie przyznana tym członkom Zw. Polaków w Niemczech, którzy od założenia tej naczelniej organizacji ludu polskiego w Niemczech, stali wytrwale i wiernie w jej szeregach.

Symboliczne nadanie odznak przez władzany członkom nastąpi 6 marca 1933 r. w dniu Kongresu Polaków w Niemczech w Berlinie.

PRZEMYSŁ, CZY SANDOMIERZ?

W najbliższym czasie władze administracyjne mają rozstrzygnąć sprawę utworzenia nowego województwa w Centralnym Okręgu Przemysłowym. Największe szanse mają dwa miasta — Przemysł lub Sandomierz.

ZNOWU ODRODZENIE ZJAZDU

Zpowiedziany na 13 lutego Walny Zjazd Stronnictwa Pracy w Grudziądzu został przesunięty na dzień 27 marca br.

Projekt zmiany ordynacji wyborczej nie ma najmniejszych szans w Sejmie — twierdzi pos. dr. Duch

Pos. dr. Kazimierz Duch złożył Klubowi Sprawozdawców Parlamentarnych następujące oświadczenie:

Ulegając życzeniom moich wyborców, którzy na wszystkich zebraniach sprawozdawczych domagali się zmiany ordynacji wyborczej, postanowiłem po porozumieniu się z moim kolegą pos. Jedynakiem i kilkoma posłami krakowskiej grupy regionalnej, na własną rękę opracować projekt nowej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Projekt został ostatecznie ustalony i zredagowany dnia 22 stycznia i miał być zgłoszony do łaski marszałkowskiej w dniu 1 lutego br.

Pragnąc zapewnić projektowi swoje przejście, rozpocząłem rozmowy z wieloma kolegami, aby ich zainteresować tym zagadnieniem. Po nawiązaniu kontaktu z wieloma kolegami różnych grup regionalnych, nabrałem przekonania, iż sprawa zmiany ordynacji wyborczej nie leży w sferze zainteresowań Sejmu i żaden projekt zmiany obecnie obowiązującej ordynacji nie ma najmniejszych

szans przejścia w parlamencie. Ponieważ wnoszenie projektu w tych warunkach miałyby jedynie znamie demonstracji bez żadnych praktycznych skutków, zrezygnowałem dobrowolnie z wniesienia go w tej sesji do łaski marszałkowskiej, z tym jednak, że projekt jest do dyspozycji Sejmu i może być w każdej chwili samodzielnie lub razem z innymi projektami zgłoszony jako wniosek poselski, o ile Sejm nabierze przekonania, iż sprawa ta nabrała aktualności.

ORDYNACJA WYBORCZA DO SEJMU

Projekt ordynacji wyborczej do Sejmu opracowany przez pos. Duchą zawiera następujące główne postanowienia:

Liczbę posłów do Sejmu podnosi do 320, ponieważ obecna liczba 298 okazała się za małą. Z liczby tej 294 posłów wybiera się w 98 okręgach, 26 zaś wybiera się na podstawie list państwowych.

Na każdy okręg przypadają trzy mandaty. Prócz komisji okręgowych i obwodowych projekt przewiduje główną komisję wyborczą, do której należy podział mandatów z listy państwowej.

Główna komisja wyborcza składa się z komisarza generalnego wyborczego jako przewodniczącego, 8 członków wyznaczonych przez marszałka ustawodawczego Sejmu.

Skład kolegium okręgowego, które nakłada listy kandydatów na posłów dokonywane będzie w drodze powszechnych wyborów, a nie przez samorząd i inne organizacje jak jest obecnie. Na jeden obwód przewiduje się 3 delegatów do kolegium.

Na kandydatów wybranych na posłów przez okręgowe kolegia wyborcze odbywa się ponowne powszechne głosowanie.

W uzasadnieniu wnioskuodawca tłumaczy, że projekt oparty jest zasadniczo na ordynacji obecnie obowiązującej, a zmierzając do usunięcia pewnych jej braków, przynosi pewne zasady obecnej ordynacji i wprowadzając nowe.

ORDYNACJA WYBORCZA DO SENATU

Opracowany przez pos. dr. Duchą projekt ordynacji wyborczej do Senatu przewiduje wybór 80 senatorów oraz powołanie przez Prezydenta Rzeczypospolitej 40 senatorów.

Czynne prawo wyborcze przyługuje każdemu obywatelowi po ukończeniu lat 30 posiadającemu prawo wyborcze do Sejmu. Obywatel taki oddaje w

dniu wyborów jeden głos:

Poza tym jednak wyborcy, którzy mogą się wykazać jednym lub więcej osobnymi tytułami mają za każdy tytuł prawo do jednego głosu dodatkowego.

Tytuły, dające głosy dodatkowe są następujące: a) zasługi wojenne, b) zasługi niepodległościowe, c) zasługi obywatelskie, d) zaufanie obywateli, e) sprawowanie funkcji publicznych, f) wykształcenie średnie, g) wykształcenie wyższe, h) odbycie wojny za Polskę i) odbycie służby wojskowej.

Wszystkie czynności dotyczące list wyborców do Senatu, przeprowadzenia wyborów i głosowania przypadają w udziale obwodowi komisji wyborczej do Sejmu. Wszystkie czynności związane z ustaleniem list kandydatów oraz ustaleniem wyników wyborów w całym okręgu senackim spełniają wojewódzkie komisje wyborcze.

Wojewódzka komisja wyborcza składa się z przewodniczącego i jego zastępcy, mianowanych przez regularnego komisarza wyborczego z pośród sędziów urzędujących w okręgu wyborczym oraz 6 członków z których jednego mianuje woje-

woda, jednego rada miejska w siedzibie komisji, zaś 4 wybiera sejmik wojewódzki.

Listę kandydatów do Senatu ustala w każdym wojewódzkim okręgu wyborczym, wojewódzkie kolegium wyborcze, które stanowią wszyscy kandydaci na posłów wybrani przez kolegia okręgowe danego województwa. Przewodniczy kolegium wojewódzkiemu wojewódzki komitet wyborczy.

42-go dnia po zarządzeniu wyborów do Izby Ustawodawczej zbiera się kolegium wojewódzkie celem ustalenia listy kandydatów na senatorów. Każdy uczestnik kolegium wojewódzkiego zgłasza kandydatów w podwójnej ilości mandatów senatorskich przypadających na dany okręg wojewódzki.

Jeżeli w kolegium wojewódzkim zgłoszono tylko tyle nazwisk ile wynosi podwójna liczba mandatów senatorskich, — przewodniczący stwierdza przyjęcie listy bez zmiany. W innym razie przewodniczący zarządza głosowanie.

Lista kandydatów na senatorów ustalona przez kolegium wyborcze zostaje w dniu wyborów do Senatu poddana wyborcom pod głosowanie.

PROSZKI
Kogutek
ZASTOSOWANIE:
GRYPA, PRZEZIEBIENIE, BÓLE GŁOWY, ZĘBOWITĘ
ZADAJĄC GRZYWIENIĄCIE PRZEDSIĘWZIĘCIE
PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJA
BYĆ NA SUKCESY WYNIKAJĄCĄ
DZIAŁANIE PROSZKI „KOGUTEK”
SA TYLKO JEDNE
PROSZKI „KOGUTEK” SA TYLE W ŚWIECIE

Panowie!!! 100%
sił męskich uzyska pan, stosując aparat „Nr 111” Naukową broszurę wysyłamy bezpłatnie, dyskretnie „Inventus”. Warszawa, Aleje Jerozolimskie 35.

Winszuję ci!
—wygrałeś! Oczywiście, że w niezmiennie szczęśliwej kolekturze Loterii „NADZIEJA”
Warszawa, Marszałkowska 117
i II. Oddział — Miodowa 7
gdzie stale padają wielkie wygrane.

Na małej wokandzie...

Dla zdrowia czyli: „Panika na czwartą u”

(A. E.) W jednej z przedmiejskich kamienic całe czwarte piętro zajęte jest jednopokojowymi mieszkaniami.

Piętro to posiada również dyshretną ubikację, oznaczoną literkami „00”, z której korzystają wszyscy lokatorzy tegoż piętra.

Pewnego razu wspomniani lokatorzy złożyli się po parę groszy i zainwestowali w owej ubikacji aparat „Perfomol”, który, jak głosi reklama, „oczyszcza powietrze i rozsiwia upajające wonie”.

Ale nazajutrz zaszła nieprzyjemna okoliczność. Mianowicie od samego rana drzwi z napisem „00” były zamknięte od wewnątrz i w żaden sposób nie dały się otworzyć.

Wśród lokatorów zapanowała panika, a później rozgorczyła, które z kolei przerodziło się w otwarty bunt. Drzwi wyważono, a wówczas okazało się, że wewnątrz siedzi pan Michał K... czytając najspokojniej gazetkę.

— Proszę sądu wysłuchać! — mówił na rozprawie pan K... poprawiając bandaż na głowie. — U nasz na czwartą ku to się można, że przedrozmieniem, udusili.

Pani Kacprzakowa, która pod szóstym numerem mieszka, dzień w dzień kapustę gotuje. Zapach bez szpary się ulatnia i po całym piętrze rozchodzi, a tak nie już obrzydli, że na same słowo „kapusta” już mie mgli.

Pod trzecim numerem pani Świętochowska mieszka, co jest przyczyną. Z jej mieszkania florkiem jadł i nie się na naszym piętrze nie czuje, tylko kapustę i florkę.

Zeby zaś się nam te zapachy nie sprzykrzyli, wzięła pani Szczygielska z ósmego numeru dwa koty na utrzymanie, z których jest powietrze, czysta zaraza.

Takim sposobem jedyne miejsce, gdzie można wytrzymać, to nasza ubikacja z wiszącym w niej „Perfomolem”. A że święty luft jest dla zdrowia potrzebny, więc zamierowałem posiadać tam parę godzin z kurierkiem.

Jednak sąsiedzi moje, ludzie bez serca, wyrzucili mnie stamtąd. Jeszcze po łbie mi nakładli...

Powietrza mi nożalowali, procz sądu wysokiego. Sąd skazał panów Walerego Enora i Mariana Świólskiego na dwa tygodnie aresztu za podbiecie.

Kara chłosty zamiast aresztu

Budżet Min. Sprawiedliwości w komisji senackiej

Senacka komisja budżetowa rozpatrzyła wczoraj budżet Ministerstwa Sprawiedliwości. Ob czerny referat wygłosił sen. Fudakowski. Zwrócił on szczególną uwagę na zagadnienia więziennictwa.

Powołując się już na ogłoszone i znane w tej mierze dane statystyczne uważa, że należałoby się zastanowić nad wprowadzeniem kary chłosty. Mamy bowiem szereg przestępstw, które raczej należą do wykrywków i możnaby właśnie w owych wypadkach z powodzeniem zastosować dotkliwą karę chłosty zamiast aresztu. Kara ta jest stosowana w wielu krajach o wysokiej kulturze.

Mówca odpiera zarzuty komunistów oraz różnych komunistycznych grup, jakoby stosunki materialne w naszym więziennictwie były gorsze, aniżeli gdzie indziej, jeśli chodzi natomiast o żądania komunistów, by stosować wobec nich inne zasady, to jest to nie możliwe.

Projekt kodeksu karny nie zawiera żadnych ideowych, a niezależnie od tego, nie można wobec

takiej idei, która postawiła sobie za cel obalenie Państwa Polskiego stosować jakichś przywilejów. Wręcz przeciwnie! Fakt przynależności do partii komunistycznej winien pogłębiać karę.

Przy swedzeniu ciała, liszajach i WYRZUTACH SKÓRNYCH stosuje się **KREM „LAIN-AGE”** kosmetyk usuwający WADY NASKÓRKA tak u dorosłych jak i u dzieci

Nie pięć klas, lecz pięć części losu

Mimo licznych wyjaśnień, podawanych do wiadomości publicznej, nadal się jeszcze gracze, którzy się nie orientują na czym polega istota zmian, wprowadzonych do planu czterdziestej pierwszej Loterii Klasowej przez Dyrekcję Polskiego Monopola Loteryjnego. Niektórzy z nich np. przypuszczają, że powrócono do dawnego podziału loteryj na pięć klas, zamiast obowiązującego od dłuższego czasu systemu czteroklasowego.

Otóż należy stwierdzić, że pod tym względem żadne zmiany nie nastąpiły i że czterdziesta pierwsza Loteria

W dyskusji sen. Lechnicki zapytuje czy myśl zastosowania kary cielesnej została przez referenta uzgodniona z Ministerstwem Sprawiedliwości. Sen. Fudakowski wyjaśnia, że pochodzi ona wyłącznie od niego.

Klasowa składać się będzie, podobnie jak i poprzednie Loterie, począwszy od 28-oj, z czterech klas. Zmianie natomiast uległa zasada podziału losów. Gdy dotychczas każdy los dzielił się na cztery części, oznaczone literkami a, b, c, d, to obecnie dzieli się on na pięć części, przy czym piąta część oznaczona jest kolejną literą e. W ten sposób wazy stąd wygrane, w każdej z czterech klas, dzielić się będą pomiędzy właścicieli każdej piątej części losu, to jest na pięć części. Naturalnie jedna osoba może posiadać dowolną ilość części losu i tą drogą zwiększyć swój udział w ewentualnej wygranej.

Wesoły kącik

Grafolog

Małżeństwo jest poważnym krokiem w życiu mężczyzny. Należy ten krok stawiać bardzo ostrożnie.

Pan Adolf był człowiekiem ostrożnym. I chociaż zebrał do kładne dane co do pozycji kobiety o której rękę miał zamiar prosić, to jednak nie był jeszcze zadowolony.

Bo cóż z tego, że wiedział iż panna Aniela ma piękną kamienicę i dwa tysiące miesięcznej renty? Posaż to nie wszystko! Charakter też coś znaczy w małżeństwie.

A pan Adolf nie znał charakteru kobiety, którą chciał pojąć za żonę. Nic o nim nie wiedział.

I ostrożny pan Adolf, żeby poznać charakter swej przyszłej małżonki, udał się do znanego grafologa Morfiniego.

Pokazał mu jeden z listów panny Anieli i powiedział:

— Mam zamiar oświadczyć się kobiecie, która pisała ten list. Wiem o niej tylko, że ma kamienicę i dwa tysiące miesięcznej renty. Ale nie wiem jaki ma charakter. Czy nadaje się na żonę. Chciałbym, żeby pan na podstawie charakteru pisma powiedział mi coś o jej wadach i zaletach osobistych.

Grafolog Morfini długo oglądał list.

— Czy pan ma również kopertę tego listu? — spytał.

— Owszem, służę panu.

Grafolog dokładnie zbadał kopertę i oznajmił:

— Proszę, przyjdź do mnie jutro. To jest bardzo skomplikowany charakter. Potrzebuję kilka godzin na analizę.

Pan Adolf zgłosił się nazajutrz.

— No i co? — spytał niespokojnie. — Czy ma dobry charakter? Czy nadaje się na żonę?

— Owszem! — orzekł grafolog. — Ma bardzo dobry charakter. Jest łagodna i wyrozumiała. Idealny materiał na żonę. Jej mąż będzie z nią bardzo szczęśliwy.

Pan Adolf promieniał z radości.

— Ile panu płacę za poradę? — 10 złotych.

Błędnie uradowany, że zapłacił 20.

Wprost od grafologa pojechał do panny Anieli. Wszedł do jej pokoju i bez wstępu padł na kolana.

— Najdroższa! — rzekł drżącym ze wzruszenia głosem. — Czy mogę cię prosić o rękę?

Albowiem jego zdumieniu panna Aniela, zamiast się ucieszyć, odpowiedziała chłodno.

— Niestety. Jesteś dla mnie nieodpowiednim mężem. Twój charakter pisma wskazuje, że jesteś zarozumiały, samolubny i uparty.

— Kto ci to powiedział?

— Grafolog Morfini.

— Błędnie o niego?

— Nie. Sam do mnie przyszedł. Jest jasnowidzem. Wiedział, że ty się wkrótce oświadczyś i przyszedł, żeby mnie ostrzec.

Panu Adolfowi krew uderzyła do głowy.

— A to fajdak! Wziął adres z koperty! Lotri!

Panna Aniela gniewnie zmarzoczyła czoło:

— Proszę się w ten sposób nie wyrażać o moim narzeczonym!

— Co takiego?! „Narzeczonemu”?

— Tak! Jesteśmy w Morfinim już no s'owie.

Napoleon Sadek.

Nasza wielka ankieta z licznymi nagrodami

Co bym zrobił, gdybym został ministrem

posłem, bankierem, lub prezydentem miasta?

Dwa najważniejsze zagadnienia znalazły w p. Stefanie Daniłowicza z Warszawy (ul. Twarda 24 m. 55) dzielnego rzeczownika. Próbuje je rozwią-

zać, wyobrażając sobie, że jest ministrem.

P. Daniłowicz, który jest słuszarzem z zawodu, pisze:

Budownictwo tanich mieszkań najpilniejszym pokazem chwili

101 Istotną dwiema krwią krwi są płomy, które gnębią naród. Pierwsza, to bezrobocie, a druga to głód mieszkaniowy! Te dwie klęski można usunąć. Silna ręka Rządu Polskiego, powinna wydać parę odpowiednich dekretów i to wszystko...

Rząd polski przede wszystkim powinien się wziąć za budownictwo tanich mieszkań i nie na dalekich krańcach miasta, bo w śródmieściu mamy wiele pustych placów i walących się ruder.

Na strychach (facjach) i piwnicach (sytarynach), w których brudzi się nędza, jedena metr kwadratowy (tych nędzarzy nie wypada na nich mieszkać) jednej osoby.

Właścicielom pustych placów w śródmieściu, rząd za pomocą B.G.K. powinien nakazać udzielić pożyczki i zmieścić ich do nowoczesnej budowli lub wykupić od nich te place w cenie urzędowej a spekulantom i Kuchwiczom nakazać konfiskować!

Bank Gospodarstwa Krajowego, no winien budować dla robotnika polskiego mieszkania w śródmieściu i na pierwszym planie oddawać mieszkańcom obrotom Ojczyzny o nienagannym prowadzeniu.

Higijny żuraw na nędzę polskiego robotnika: odstąpienie, kontraktacja, przepisy, utrata praw ochrony lokatorów, przy zmianie lokalu, oto jej różne postacie. Przecież na te klęski jest rada. Trzeba budować! Ale na to wszystko potrzeba chryzmych kapitałów. Rząd polski znajdzie na to radę przez pobranie od społeczeństwa „pożyczki budowlanej”.

Społeczeństwo tę pożyczkę dać mu od Kapitałści polscy, posiadający ka-

pitwały w bankach ponad 10 tysięcy złotych, muszą dać 50%, na pożyczkę budowlaną. (Tycy się to również cudzoziemców zamieszkałych i posiadających kapitały u nas).

Zaświadczenie bezrobocia, przy tak wielkim ruchu budowlanym powinno być rozwiązane!

Społeczeństwo t. j. szary lud pracy, dając pożyczkę budowlaną, powinno niezależnie od tego wziąć się energicznie do pracy, kto do czego zdolny!

Pozostanie tylko element przestępczy i łobuzowski, tych trzeba tępić i to energicznie! Trzeba wykreślić słowo „defraudant”, a nazwać go „defraudantem”. Zginie wówczas nędza a nastąpi dobrobyt.

Kraina marzeń i złud

P. Maksymilian Magdoń z Włoch tak przedstawia sprawę:

102 Kraina marzeń i złud... Czasem, gdy życie da nam trochę uśmiechu rozmowy z pytaniami głębi...

Zawdzięczając pomysły inicyjatywie Redakcji, przynoszę cię w Krajną marzeń i spróbuję „zostać” posłem - ministrem - bankierem czy...

Dzięki swej nieustraszonej pracy społecznej pracy, która nie była dla mnie „zmięśnieniem” a błogosławieństwem życia - dzięki ludziom dobrej woli - zostałem posłem jednego z okręgów polskich.

Zrozumiałem, że społeczeństwo wiele wymaga ode mnie, chcę pracować

GIEŁDA

Tendencja na ogół mocniejsza. Waluty Dolar 524,5, Fr. franc. 17,17, Funt ang. 26,32, Gulden gd. 99,75, M. niem. 102, srebrna 113. Dewizy: Belgia 89,50, Holandia 294,70, Londyn 264,1, N. Jork-Kabel 527,5, Paryż 17,37, Praga 18,53, Sztokholm 136,25, Szwajcaria 122,45. Papiery procentowe: Dolarówka 42, 3 pr. inwest. I em. 79,50, II em. 80,25, seria 91, 4 proc. konsolid. 67, Kwasera, 67,75, 4 i pół pr. węg. węg. 64, 4 i pół pr. LZW. 62,25, 5 proc. LZW. 69, 5 proc. LZW. 1933 - 62,50, 5 proc. LZ. Łódź 1933 r. - 61,50.

RADIO

ŚRODA, 9 LUTEGO 1933 R.
6.15 „Kiedy ranne”. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (folty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (folty). 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 - 11.15 Przerwa. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Duety na instrumenty dęte. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Audycja polska. 13.00 - 15.30 Przerwa. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Chwilka pytań” - pogadanka dla dzieci starszych. 16.00 „Uczmy się mówić”. 16.15 Łódzka Orkiestra Salonowa. 16.50 Pogadanka aktualna. 17.00 „Odmieszcie lat Polski na morzu”. 17.15 Lekka audycja muzyczna. 17.50 „Złoty i dobry ogowie wśród ptaków” - pogadanka. 18.00 Wiadomości sportowe. 18.10 „Uczmy się polskich tańców”. 18.30 Program na jutro. 18.35 Audycja dla wsi. 19.00 „Na bałtyckim kursie” - nowela morska. 19.20 Koncert Chóru Męskiego. 19.35 „Rozwój neofonizmu w Polsce” - odczyt. 19.50 W 18-tą rocznicę odzyskania dostępu do morza. 20.00 Muzyka taneczna (folty). 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert Chopinowski. 21.45 „Charles Bonvallet” - kwadrans poetycki. 22.00 Kabelet muzyczny. 22.50 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA II
13.00 Nowoczesna muzyka austriacka. 14.05 Parę informacji. 14.10 Program na jutro. 14.15 Na swobodną nutę. 15.00 Pogawędka gospodarcza: „Przygotowanie roślin balkonowych”. 15.15 Wiadomości sportowe. 15.20 Wzrostki z oper i operetek. 16.15 - 18.00 Przerwa. 18.00 Koncert solistów. 18.50 Muzyka lekka (folty). 19.55 Życie kulturalne (folty). 20.00 - 22.00 Przerwa. 22.00 Foliety. 22.15 Muzyka taneczna (folty). 23.00 - 24.00 Muzyka taneczna.

Dymisja 60 pułkowników

Pełnia władzy w rękach Hitlera

Ostatnie zmiany w armii niemieckiej należy uznać za wielki przewrót w dziejach Trzeciej Rzeszy. Sami Niemcy porównują wypadki z 4 lutego do historycznego dnia 31 stycznia 1933 roku, dnia objęcia władzy przez Hitlera.

Według kursujących w Berlinie pogłosek, po ostatnim przeniesieniu w stan spoczynku 14 generałów nastąpią dalsze zmiany, a mianowicie w najbliższym czasie 49 generałów zmieni garnizony, 60 pułkowników zwróci się do władzy wojskowej z „prośbą” o przeniesienie ich w stan spoczynku.

Posunięcia te są zupełnie zrozumiałe, jeśli weźmie się pod u-

wagę, że usunięci generałowie mieli w armii swych zwolenników.

W związku z ostatnimi wypadkami w Trzeciej Rzeszy hierarchia dyplomatyczna wojskowa i gospodarza przedstawia się w następujący sposób: kanclerz Hitler posiada pełnię władzy. Podlega jemu bezpośrednio rząd, armia, dyplomacja i gospodarka narodowa.

W dziedzinie gospodarki narodowej bezpośrednim podwładnym Hitlera jest marsz. Goering, który jest dyktatorem gospodarczym i dowódcą floty powiatrznej. Marsz. Goering z kolei, jako dowódca floty powiatrznej, podlega władzy gene-

rała Keitla, który po ustąpieniu marsz. Blomberga jest szefem niemieckich sił zbrojnych i podlega bezpośrednio Hitlerowi. Poza tym gen. Keitlowi podlega jeszcze admirał Reader, który jest dowódcą floty morskiej, i gen. von Brauchitsch, który został mianowany po odwołaniu gen. Fritscha dowódcą wojskowych sił lądowych.

W dziedzinie dyplomacji podlegają kanclerzowi Hitlerowi bezpośrednio: von Ribbentrop, który objął po min. Neuracie tę rolę Spraw Zagranicznych, i min. von Neurath, który jest przewodniczącym tajnej rady przy kanclerzu Hitlerze.

Zięć zastrzelił teścia

po czym zamordował swoją żonę

Wstrząsająca tragedia rozegrała się w miasteczku Mogielnica, niedaleko Grójca.

Zamieszkały w Mogielnicy 70-letni Jankiel Laka od dawna już miał jakieś zatargi ze swym zięciem. W dniu wczorajszym wybuchła pomiędzy nimi kłótnia w wyniku której zbrodniarz zięć dobył rewolweru i kilkakrotnie wystrzelił do starca.

Trafiony kulami w pierś i brzuch Laka zwałił się na podłogę. Zawezwane natychmiast Pogotowie przewiozło go do szpitala w Warszawie, gdzie zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

Wkrótce po tym rozesła się po Mogielnicę wieść, iż zbrodniarz zięć nie ograniczył się do porażenia teścia, lecz doko-

nał jeszcze zabójstwa żony swojej, również w mieszkaniu Laka przy ulicy Wolskiej.

Okazało się, iż pogłoski te nie są przesadzone. — Cała ta sprawa ciągnęła się już od dłuższego czasu. Szaleniec, opętany dziwną bezpodstawną zazdrością, stale czynił swej żonie wyrzuty, że zdradza go i chce porzucić. Ciągłe awantury zakończyły się przed trzema miesiącami w ten sposób, iż zbrodniarz dobył noża i poranił dość ciężko żonę i teścia, który stanął w obronie maltretowanej córki.

Skazany przez sąd na 8 miesięcy więzienia zbrodniarz postanowił się zemścić. W tym czasie żona jego, mając dość nożycia z awanturczym małżon-

kiem, przeniosła się do mieszkania ojca.

Rozwścieczony tym postępkom żony zazdrośnik przybył do domu teścia i po krótkiej dramatycznej rozmowie zamordował żonę, ojca zaś poranił śmiertelnie.

Przyznać trzeba, iż okolicę powiatu grójckiego przesładuje od pewnego czasu taki dziwny pach. Nie tak dawno (o czym donieśliśmy wczoraj) miał miejsce w Grójcu krwawy dramat miłosny, który rozegrał się pomiędzy policjantem Karpićczem a jego narzeczoną Woićkąówną, zakończony śmiercią obójga młodych.

I tu i tam powodem zbrodni była zazdrość, obłąkana zazdrość.



Konto P.K.O. Nr 16.999. Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotną pocztą.



TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZASAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Na podwórzu w obecności wszystkich więźniów poczęto okładać Tadeusza razem, ale więźniowie zbuntowali się, rzucili się na cwych strażników i naczelnika, i oswobodzili więźniów, maskując swych gębami. Tadeusz, który zemdlał wrócił do przytomności, gdy na podwórzu więziennym wpadł oddział Kozaków.

Kozacy wpadli na podwórze, z takim impetem, że ich konie sraowały naczelnika więzienia i żołnierzy, którzy leżeli bezwładnie na podwórzu i których katorżnicy zdążyli już porządnie obić.

Kozacy rzucili się na wszystkie strony, wymachując swoimi długimi pikami. Jeden z nich wbił na swą rękę starszego więźnia i przekuł go zupełnie.

Gardka katorżników, która znajdowała się na podwórzu, omal nie została rozszarpana przez rozjuszonych Kozaków. Ale większość więźniów, znajdujących się wewnątrz więzienia, zabarykadowała się po dokonaniu dzieła zniszczenia i poczęli rzucać w Kozaków cegły, kamienie i wszystko co mieli pod ręką.

Nagle rozległ się głos oficera Kozaków:

— Poddać się, albo wystrelamy was jak psów!

Część katorżników cofnęła się do tyłu. Instynkt samozachowawczy wkułił w nich chęć uratowania się przed niebezpieczeństwem, które mu groziło.

Tu i tam rozległy się głosy:

— Zlitujcie się nad nami... Hospodi pomiluj... Jesteśmy niewinni... Myśmy w tym nie brali żadnego udziału...

Inni znów ukryli się w jakimś kącie i ze strachu drżeli, jak liść.

Ci zaś, którzy chcieli stawić opór byli zupełnie izolowani. Kapitulacja części złamała wolę walki u reszty.

Pośpiesznie wyprowadzali Kozacy katorżników na podwórze, z łotyrtarzy i cel. Część szła z opuszczoną głową i wyszraszonym obliczem, inni spojrzeli odważnie przed siebie tępym wzrokiem. Nie brakło jednak takich, którzy szli z wzniesioną głową, jak gdyby dumni byli z dokonanego przez siebie dzieła.

Podwórze więzienia sprawiało wrażenie rzeźni. Tu i ówdzie leżeli zabici lub ranni. Wśród rannych nie brakło i żołnierzy, których katorżnicy skatowali, a po'em Kozacy stratowali koniami.

Naczelnik więzienia był tak pobity, że sprawiał wrażenie konającego.

W kącie podwórza, gdzie za węglem leżał Tadeusz, który cierpiał niewymownie. Teraz czuł bardziej aniżeli przed tym ból z uderzeń, które po-

siekły jego skórę i pozostawiły na niej brunatne plamy.

Niedługo trwało i bunt w więzieniu irkuckim został s'łumiony.

Po kilku godzinach siedział Tadeusz znów w pojedynczej celi, a ręce jego i nogi były skute kajdanami razem, tak, że z trudem mógł się ruszyć.

Prawie wszyscy katorżnicy, którzy brali udział w buncie zostali skuci w podobny sposób. A chociaż Tadeusz był jedynym katorżnikiem, który w buncie udziału nie brał, nie uniknął kary swych towarzyszy.

Nazajutrz ustawiono na podwórzu w dwóch rzędach żołnierzy, twarzą skierowanych do siebie. Wszyskich więźniów, którzy mogli jeszcze stać na własnych nogach po wczorajszych wydarzeniach przepuszczono między tymi rzędami.

A gdy nieszczęśliwy biegł, w "otniu", albo jak Rosjanie to nazywali „czerez s'roj" padały na niego go ciosy od kolb, napałek, lub kulaków. Nie wszyscy zdołali jednak przebiec przez cały rząd żołnierzy, bo padali w drodze nieprzytomni.

To samo stało się z Tadeuszem. Był jeszcze tak wyczerpany po wczorajszej egzekucji, że padł pod kilkunas'tu krokach zemdlony. Podnieśli go i zaniesli.

Po'em przyszła kolej na innego.

Znów znalazł się Tadeusz w szpitalu więziennym. Leżał tu kilka tygodni w przekoniu, że nie wyjdzie s'ąd żywy. Zapewne zginie tu i pogrzebia go gdzieś na cmentarzu więziennym.

Ale silny jego organizm zniosł wszystko. Przekonał się, że Maria miała rację. Przysłowie „człowiek jest silniejszy od żelaza" miało zastosowanie do Tadeusza i do wszystkich bohaterów carskiego więzienia i katorgi.

Gdyby mu ktoś przed dziesięciu laty powiedział, że człowiek tyle przetrzeźwi i tyle naciępił się co on, zwołałby na nawro: Nie, to nie jest możliwe! Czy jeden człowiek może przetrzeźwić tak wiele? Czy może jedno ludzkie życie tak wiele wycierpieć?

Teraz widzi, że nie ma granic dla ludzkiego cierpienia.

Tak mijał rok po roku. Tadeusz był jak gdyby zupełnie oderwany od świata. Rzadko o'rzymywał jakąś wiadomość z kraju. A wiadomości były co raz radośniejsze:

Znów rozpoczyna się ruch w kraju... Lody ruszyły... Inne wiatry powiały. Uśpiony lud zbudził się ze snu...

Nie wiedział dokładnie, na czym polegają te przemiany. Wiadomości dobiegały doń przypadkowo, z jakiejś starej gazety albo od katorżnika, który przybywał z kraju.

Zycie codzienne w więzieniu irkuckim upływało bardzo monotennie. Nie wszystkich katorżników prowadzono na roboty, brano tylko tych, którzy byli już zupełnie ślepieni, i nie było obawy, że się zburują. Byli to przeważnie kryminalni przestępcy.

Tadeusz bardzo rzadko szedł na roboty. Nie miano do tego Polaka zaufania. Może zburzować przy robocie innych katorżników.

Tadeusz siedział obecnie w więzieniu i rozmyślał, jak wydos'ać się s'ąd z powrotem do Polski.

Jeśli lody ruszyły, jeśli znów ruch w kraju powiał, powinien wydos'ać się s'ąd i pojechać do kraju.

Choć wydos'ać się s'ąd nie było wcale rzeczą łatwą. Po ostatnim buncie różim więzienny stał się jeszcze bardziej surowy.

Pewnego dnia, było to lat'em, przybył do więzienia naczelnik i odczytał akt amnestyjny cara dla katorżników.

Wszyskim skazanym na dożywotnią katorgę została kara zmniejszona na piętnaście lat, ci zaś, którzy mieli odbyć piętnastoletnią katorgę — zmniejszono karę do dziesięciu lat i t'd.

Z dumą w głosie oznajmił naczelnik więzienia:

— W roku bieżącym obchodzimy trzys'olecie od chwili, gdy w naszej ojczyźnie zaczęła panować rodzina Romanowów. W związku z tym jubileuszem Jego Carska Mość zechciała udzielić amnestii wszystkim katorżnikom...

Naczelnik jeszcze przemawiał i wyjął jak dobre serce ma ba'iuszka car i w związku z tym zwrócił się do katorżników, by odprawili modły z intencją zdrowia samodzięrcy.

Po odczytaniu aktu amnestyjnego oraz wygłoszeniu przemówienia, wywołał naczelnik więźniów, którzy odzyskali natychmiast wolność.

Ci, którym kara skończyła się, była o'zobom na tę wiadomością, omal nie oszaleli z radości. Je'ni płakali, inni całowali się z tymi, którzy pozostali w więzieniu.

Do tych, co pozostali, należał rzecz jasna również Tadeusz.

Do tych, co mieli wyjść na wolność należał jeden Rosjanin z Warszawy.

Został skazany na dwadzieścia lat katorgi z morderstwem w celach rabunkowych. Jadąc pewnego razu w pociągu, znalazł się sam na sam w przedziale z pasażerem, którego udusił i zabrał mu kilkadziesiąt tysięcy rubli. Wskoczył w biegu z pociągu, ale padł ranny i w taki sposób, dowiedziano się, kto jest mordercą.

Odbył piętnaście lat katorgi, a teraz na podstawie amnestii odzyskał wolność.

Mieszkał w Warszawie i dla'ego żegnając się cicho zapytał:

— Pan jest zapewne Polakiem? Zdaje się, że z Warszawy? Jeśli pan pragnie, mogę oddać komus ukłon od pana...

(Dalszy ciąg jutro).

Nowela

Wielka miłość

Na peronie dworca stała młoda para splecioną młocnym uściskiem, zapominając o całym świecie. Młodym ludziom trudno było rozstać się z sobą. Karol Sobiszewski był aktorem. Od dłuższego czasu biegał od jednego dyrektora do drugiego, od jednej agencji teatralnej do drugiej, wszędzie z uznaniem wyrażano się o jego talencie, ale nie dawano mu angagemant, przyrzekając, że może później znajdzie się dla niego praca. Wreszcie gdy jego fundusze były na wyczerpaniu, postanowił udać się do Hollywood.

Narzeczeni jeszcze raz gorąco się pocałowali i w ostatniej chwili wskoczył na stopień wagonu, który miał go zawieźć w nieznaną.

Z trudem włókł się Karol po ulicach Hollywood. Głód skręcał mu wnę'rzności. Przed c'iem roma daniami wydał ostatniego cent'a, przez c'tery dni rozpaczony i bliiski obłędu waleśał się po ulicach Hollywood, spał na ciepłym piasku plaży i czuł się u kresu sił. W ciągu tygodni z uporem maniaka odwiedzał wszystkie wytwórnie, prosząc o pracę. Wszędzie pokazywano mu drzwi, wall'a o był b'ia bowiem tutaj bardziej zażądli niż w Europie.

Ostatnie kroki wiodowały przed oczyma wyczerpanego z głodu młodzieńca. Szedł przed siebie, poruszając nogami cięż-

kimi jak otów.

Nagle ryknęła syrena, zagrzętały hamulce. Automobilistka eleganckiego auta napróżno starała się ominąć upadające ciało. Było już za późno. Karol zemdlął z głodu i upadł tuż przed kołami przejeżdżającego auta, które, zanim się zatrzymało, wlokło go po jezdni na przes'rzni kilku metrów.

Przerażona gwiazda filmowa Diana Louis wyskoczyła z wozu i pochyliła się nad przejechanym mężczyzną. Gdy ujrzała wychudzoną piękną męską twarz, serce jej ścisnęło się boleśnie. Tak wyglądał jej brat, gdy podczas meczu w polo spadł z konia i leżał na boisku ze złamanym kręgosłupem. Bezradnie obejrzała się po pustej ulicy, sama bowiem nie mogła pomóc mężczyźnie pozbawionemu przytomności. Nagle z bocznej ulicy wyłonił się policjan't. Natychmiast zorientował się w sytuacji i już po pięciu minutach na miejsce wypadku przybyła karetka pogotowia, która na żądanie gwiazdy przewiozła rannego do pierwszorzędnej kliniki.

W ciągu tygodni walczył Karol ze śmiercią. Diana Louis co dzień przychodziła do kliniki, dowiadując się o stan zdrowia chorego. Za każdym razem dawała do zrozumienia lekarzom i pielęgniarzom, że wysoko ich wynagrodzi, jeśli u-



Warszawa, Marszałkowska 154
P. K. O. 18814

trzymają chorego przy życiu. Lekarze robili, co leżało w ich mocy, aby wyrwać Karola ze szpon śmierci i gdy w końcu Karol odzyskał przytomność, lekarze odechnęli z ulgą.

Karol wprawdzie uszedł z życiem, ale stracił wzrok. Na próżno Diana zwracała się do największych okulistów, nie mogli przywrócić Karolowi wzroku.

Po opuszczeniu kliniki Karol zamieszkał we wspaniałej willi aktorki, która robiła wszystko co leżało w jej mocy, aby Karol zapomniał o swym cierpieniu. Z czasem oboje się zaprzyjaźnili i Diana dowiedziała się o jego narzeczonej i rozpaczliwej walce o byt. Artystka pokrzepiała go na duchu jak mogła, a przytem z bólem stwierdzała, że jej miłość nigdy nie znajdzie wzajemności, ponieważ Karol nie zapomniał o swojej Zosi.

W końcu Karol całkowicie

wrócił do sił i Diana zrozumiała, że bezczynność może go wepchnąć w melancholię. Użyła więc wszystkich swych wpływów i znalazła dla niego pracę w nowojorskim radio.

Obecnie miał on pieniądze, cieszył się powodzeniem, ale mimo to nie był szczęśliwy, pożerała go tęsknota za ukochaną. Nie śmiał jednak z nią się skomunikować. Sam do niej nie mógł napisać, a gdyby to ktoś inny uczynił, musiałby wyluszczyć dlaczego sam nie pisze. Pojechać do swej narzeczonej też nie śmiał. Nie wiedział jak ona przyjmie wiadomość o jego ka'ectwie. Bał się, że go odepchnie. Wolał więc na razie nie zatwarzać tej sprawy i tęsknić. W końcu jednak tęskno'a wzięła górę nad wszelkimi obawami, wziął urlop i pojechał do Europy.

Tego samego popołudnia, w którym Karol przybył do Warszawy, Zosia siedziała przy oknie i haftowała. Obok niej stała jej matka i starała się ją przekonać, że powinna zapomnieć o Karolu. Gdyby jeszcze pamiętał o niej, oświadczyła, to w ciągu tych dwóch lat dałby znak życia o sobie.

— Mamo, nie mów tak — odparła Zosia ze smutkiem w głosie. — Nie mogę i nie chcę wierzyć, że Karol nie dochowuje mi wierności. Kocham go i nie mogę go zapomnieć. Wierzę, że on również myśli o mnie i czeka na mnie jak dawniej. Będę dalej czekała na niego, bo on do mnie na pewno wróci.

Nagle rozległ się ostry dzwo-

nek u drzwi. Zosia zbliżyła i wyszeptwała:

— Mamo mamo to list od Karola... — i już znalazła się przy drzwiach i szeroko je rozwarła.

— Zosiul — zapytał niepewnie smutły młodziwiec, nosząc czarne okulary.

— Karol! — wykrzyknęła Zosia i rzuciła mu się na szyję. W swej wielkiej radości Zosia nie zauważyła, że Karol nosił czarne okulary. Ale matka Zosi zauważyła, jak niepewnie Karol usiadł na podnym mu krześle i jak niepewnie wyciągnął rękę po filiżankę kawy. Przerażenie ogarnęło ją na myśl, że jej jedynaczka ma wyjść za mąż za ślepeca!

Po chwili i Zosia już zauważyła, że z Karolem coś nie jest w porządku i spytała co mu się stało.

Karol przez chwilę milczał a w następstwie opowiedział jej o wszystkim.

— Zosiu, czy chcesz zostać żoną ślepeca i udać się za mną do mej nowej ojczyzny, Ameryki? — zapytał w końcu Karol i pochyliwszy się naprzód, pełen napięcia czekał na odpowiedź.

Łzy ukazały się w oczach Zosi i odparła głosem drżącym ze wzruszenia:

— Pytasz mnie jeszcze o to, Karolu? Co to mnie obchodzi, czy będę mogła być przy tobie! Karol wydał oświadczenie i wziął w rękono ukochaną, a matka Zosi bezwzględnie wymusiła się z pokoju. Za chwilę ni zostali sami w pokoju, sami ze swoim szczęściem.

Towarzysze Doboszyńskiego milczą

Trzeci dzień procesu we Lwowie

W trzecim dniu procesu przeciw Doboszyńskiemu przewodniczący odczytał na wstępie uzasadnienie oddalające wnioski obrony o powołanie szeregu świadków.

Następnie zeznawali świadkowie. Jako pierwszy Marian Klimaszewski, posterunkowy P. P., biorący udział w akcji pościgowej za bandą Doboszyńskiego. Świderda on, iż pod Porębą z lasu padły strzały na oddział policjanta oddawane przez dywersantów.

Dalej świadek opisał przebieg ranienia Józefa Palki, które miało miejsce podczas strzelaniny, gdy oddział Doboszyńskiego wyszedł wycofując się z lasu i ostrzeliwał świadka i przedownika Kanika.

Józef Bieszczad brał udział również w akcji pościgowej. Chwycił on dwóch dywersantów Kolesę i Lelka. Znalezione przy nich pas wojskowy. Lelak miał na nogach nowe lakierki.

Kazimierz Dzieńko, post. P. P. ujął 4 dywersantów m. in. Antoniego Kwintę i Pachla. Świadek twierdzi, że Kwinto przy pościgu kilkakrotnie mierzyl do niego z rewolweru. Podczas rewizji znaleziono u Kwinty maszynkę do strzyżenia włosów.

Kunegunda Turkowa, gospodyni starosty Basary, opowiada

o przebiegu napadu bandy Doboszyńskiego na mieszkanie starosty. Opisuje ona szczegółowo obraz zniszczenia. Meble zostały wówczas połamane i polite bagnami, obrazy porzucane ze ścian. M. in. zrzucono nawet obraz Matki Boskiej Częstochowskiej.

Po wyjściu napastników stwierdzono brak portfelu, zegarka, dwóch marynarek i lakierków, należących do starosty, zegarka świadka oraz jej ślubnej obrączki.

Jan Kuenreich, malarz pokojowy obserwował wypadki z okna jednego z mieszkań. Widział jak niszczone sklepy i wyrzucano z nich towar. Zeznaje, iż po wyrzuceniu konfekcji z jednego ze sklepów podpalono ją.

W dalszym ciągu zeznawali, jako świadkowie współuczestnicy najścia na Myslenice, skazani już przez sąd. Większość korzysta z przywileju i nie zeznaje wcale.

Znaleziono odciętą głowę wydawcy

dziennika chińskiego w Szanghaju

SZANGHAJ. W koncesji francuskiej znaleziono ubiegłej nocy odciętą głowę wydawcy nowego dziennika chińskiego „Sze uci Ouampas”.

Obok głowy leżała ćwiartka papieru, na której członkowie

nieznanego w Szanghaju stowarzyszenia „Sprawiedliwość” grożą śmiercią wszystkim wydawcom i dziennikarzom, pracującym w chińskich pismach, o przychylnym dla Japonii nastawieniu.

Nastroje antysemitckie w Słowacji

przyjerają wciąż na siłę

BRATISŁAWA. W Słowacji można w ostatnim czasie zauważyć znaczny wzrost nastrojów antyżydowskich. Zwalczana przez cenzurę akcja antyżydowska prasy słowackiej

znowu się ożywiła, wywołując zaniepokojenie wśród Żydów, zwłaszcza, że wrogi im nastroje zarysowują się coraz wyraźniej również wśród ludu. Żydzi próbują bronić się w swej prasie, zapewniając o swych sympatiach dla narodu słowackiego.

Prasa słowacka, zwłaszcza „Słowacka Prawda” odpowiada gwałtownie, przypominając niesłychany wyzysk ludu słowackiego ze strony Żydów, ich wrażliwe antysłowackie nastawienie i prowokacyjne trzymanie się tradycji niemieckich i węgierskich, jak również poparcie, którego udzielili bolszewikom węgierskim w czasie ich najazdu na Słowację.

Pismo wzywa naród słowacki do obrony przed wyzyskiem żydostwa, przede wszystkim przy pomocy bojkotu gospodarczego.

Latający hotel „L. Z. 130“

ma na pokładzie również jadalnię z altankami i bar

BERLIN. Nowy niemiecki statek powietrzny „L. Z. 130” jest już na ukończeniu.

Olbrymie rozmiary sterowca kusruje kilka cyfr: łączna długość wszystkich sztab i prętów szkieletu sterowca wynosi 22 km, drutów stalowych użyto 125 km, nitów — 5,5 milionów.

We wnętrzu wprowadzono szerokie ulepszenia. W gondoli kapitańskiej zainstalowano aparaty, ułatwiające lądowanie podczas mgły. Obok siebie rozmieszczono stację radiową i pocztę.

Prócz oddzielnych pomieszczeń sypialnych dla załogi i pasażerów, urządzone na jednym poziomie w formie podkowy, przylegającej do poszczególnych kabin, halę jadalną, dwa halle, palarnię i bar.

Powiększona sala jadalna zawiera ilość miejsc, wystarczającą dla wszystkich pasażerów i oficerów załogi. W czterech kątach salonu urządzone alanki.

W jednej z hal znajdują się przybory do korespondencji, w drugiej — wygodne fotele i leżaki. Palarnia, wobec wypełnienia sterowca niepalnym helem, nie jest już oddzielona hermaty cznie od reszty kabin i sal.

Z sali jadalnej, obu hal, palarni i baru otwiera się wspaniały widok przez wielkie okna. Cztery spośród kabin pasażerskich wyposażone są szczególnie luksusowo. Zawierają one m. in. również wielkie okna, pozwalające na obserwowanie trasy

wprost z łóżka.

Wszystkie zresztą kabiny są bardzo wygodne, zaopatrzone w zimną i ciepłą wodę bieżącą, regulator ogrzewania, lustro, składany stolik, dwa łóżka itd. Centralę elektryczną umieszczono tym razem obok kuchni.

Najistotniejszą zmianą jest jednak wypełnienie balonów sterowca helem, co — według zapewnień konstruktorów i załogi — wyłącza możliwość pożaru.

Taktykę nekania Japończyków

stosują oddziały partyzanckie Chińczyków

SZANGHAJ. Chińska prasa donosi, że oddziały chińskie trzymając się taktyki nekania garnizonów japońskich, oddaliły od terenów głównych działań wojennych, zajęły wczoraj wieczorem Juszang na zachód od Hanczou.

W ręce tych oddziałów wpadła znaczna zdobycz. Oddziały japońskie zmuszone zostały do odwrotu w kierunku Hanczou.

W prowincji Szansi oddziały chińskie zajęły Kih sien na południe od Tajjuan.

Szalony wieloryb w San Francisco

sparaliżował ruch w porcie

SAN FRANCISCO. Niezwykłe wydarzenie miało miejsce w porcie San Francisco.

Wieloryb, który zabłąkał się z pęnego morza do portu i wpłynął do doków wewnętrznych, nie mógł znaleźć wyjścia z portu i zaczął, jak szalony, pływać od jednego mola do drugiego, u niemożliwiając wejście i wyjście okrętów.

Władze portowe wezwały na pomoc szalupę z harpunnikami, którzy próbują wieloryba unieszkodliwić. Na molo portowym

w San Francisco zebrały się tysiące ludzi, przyglądających się z niezwykłym zainteresowaniem szalonemu wielorybowi, krążącemu po wodach basenów portowych.

Pierwsze próby łodzi wielorybniczej nie dały wyniku, ponieważ nie mogła ona zbliżyć się do oszalełego wieloryba.

Władze portowe miały zwrócić się do czynników wojskowych, by przy pomocy artylerii unieszkodliwić olbrzyma, paraliżującego cały ruch w porcie.

Szalona miłość do fordansera

zakończy się sprawą sądową o alimenty

Przed kilku laty znana była na terenie stolicy bogata córka przemysłowca, 20-letnia Tola Ginsberg. Ojciec jej posiadał obok Zawiercia swe zakłady przemysłowe, w Warszawie zaś kilka sklepów na Nałęczkach.

Ukochana jego jedynaczka

Zamach na byłego prezydenta

MEKSYK. Na przebywającego na wygnaniu w mieście Meksyku — byłego prezydenta Nigen. Chamoro dokonano zamachu.

W chwili kiedy gen. Chamoro stał w oknie swego mieszkania nieznan sprawca oddał do niego szereg strzałów, które chybiły.

Trup na tarasie

LONDYN. W protestanckim seminarium duchownym w Oxfordzie wykryto wczoraj na tarasie, służącym za sypialnię dla uczniów, trupa 16-letniego młodzieńca Harolda Mathews, który był w seminarium zatrudniony w charakterze służącego. Przeprowadzone dochodzenie doprowadziło do aresztowania jednego ucznia.

DZIECKO POLSKIE — W POLSKIEJ SZKOLE
POPRZYJ ZBIORKE NA SZKOŁY POLSKIE ZA GRANICĄ

KONTO P. K. O. Nr 21.695

studiowała na Uniwersytecie oraz szalała po wszystkich lokalach w towarzystwie przyjaciół.

Podczas jednej z takich nocnych eskapad poznała ona fordansera węgierskiego Nicolasa Szikotą i zakochała się w nim bez pamięci. Zmieniwszy religię uciekla z nim za granicę nie mówiąc nic rodzicom dokąd wyjeżdża. Zrozpaczony postępkami córki ojciec popełnił samobójstwo.

Zakochana para przewędrowała całą bezmałą Europę. Wyuczwszy się tańca scenicznego Tola występowała razem z Szikotem w Budapeszcie, Wiedniu, Pradze i Rzymie, ostatnio zaś w szeregu mniejszych miast węgierskich.

Piękna idylla szybko jednak

się skończyła. Węgier wynalazł sobie inną partnerkę i porzucił Ginsbergankę z małym synkiem.

Na nic nie zdały się próby zrozpaczonej kobiety. Szikot nie chciał nawet słyszeć o niczym i wyjechał do Stanów Zjednoczonych.

Pozostawiona własnemu losowi Tola wróciła za ostatnie pieniądze do Warszawy. Nie mając z czego żyć wystąpiła ona obecnie do sądu o przyznanie należących się jej spuścizny po zmarłym tragicznie ojcu oraz o przyznanie jej od przebywającego w Ameryce byłego kochanka alimentów.

Sensacyjna ta sprawa mająca podłoże romantyczne budzi wśród sfer Warszawy zrozumiałe zainteresowanie.

Hitler przygotowuje sensacje

które rgleści nized Reichstagiem

BERLIN. — Kanclerz Hitler opuścił wczoraj w towarzystwie ministra von Hibbenrope i sprawy polityki zagranicznej. Jak słychać kanclerz udał się do Obersalzbergu, gdzie opracowywać ma swe zapowiedziane na 20 b. m. sprawozdanie przed Reichstagiem.

Mowa kanclerza poruszać

ma nie tylko bieżące zagadnienia wewnętrznie polityczne, lecz i sprawy polityki zagranicznej. W kołach półurzędowych twierdzą, że liczyć się należy z tym, iż kanclerz poruszy w swej mowie szereg niezwykle doniosłych i ważnych momentów z dziedziny polityki zagranicznej.

Dwa wypadki śmiertelne

w kopalni węgla pod Bytomiem

Dwa śmiertelne wypadki górnicze, wydarzyły się ostatnio na kop. „Hohenzollern” pod Bytomiem.

Na pracującego na filarze górnik Franciszka Korneka obsunęły się zwaly węgla, za-

sypując nieszczęśliwego robotnika. Zanim nadeszła pomoc lekarska Kornek zmarł.

W podobnych okolicznościach zginął robotnik tejże kopalni Jan Kupka.

Szalony wieloryb w San Francisco

sparaliżował ruch w porcie

SAN FRANCISCO. Niezwykłe wydarzenie miało miejsce w porcie San Francisco.

Wieloryb, który zabłąkał się z pęnego morza do portu i wpłynął do doków wewnętrznych, nie mógł znaleźć wyjścia z portu i zaczął, jak szalony, pływać od jednego mola do drugiego, u niemożliwiając wejście i wyjście okrętów.

Władze portowe wezwały na pomoc szalupę z harpunnikami, którzy próbują wieloryba unieszkodliwić. Na molo portowym

w San Francisco zebrały się tysiące ludzi, przyglądających się z niezwykłym zainteresowaniem szalonemu wielorybowi, krążącemu po wodach basenów portowych.

Pierwsze próby łodzi wielorybniczej nie dały wyniku, ponieważ nie mogła ona zbliżyć się do oszalełego wieloryba.

Władze portowe miały zwrócić się do czynników wojskowych, by przy pomocy artylerii unieszkodliwić olbrzyma, paraliżującego cały ruch w porcie.

Pałała się krew w Biskrze

podczas starcia krajoznawców z polacją

BISKRA. Po południu zaczęli się gromadzić liczni krajowcy z okazji wyborów delegacji finansowej.

W chwili, gdy trzej agenci policjanci usiłowali ich skłonić do rozejścia się — z tłumu padły

strzały, przy czym jedna kula przebiła kurtkę agenta.

Na ten sygnał krajowcy rzucili się na policjantów, którzy w obronie własnej użyli broni. Dwóch krajowców zostało zabitych, 4 ciężko rannych. Porządek został przywrócony.

„Wielki zryw na niebie Hiszpanii“

Syn dyktatora Benito Mussolini

RZYM. Po raz pierwszy w prasie włoskiej znalazła się wiadomość o tym, że młodszy syn premiera Mussoliniego, Bruno brał udział w walkach lotniczych w Hiszpanii.

Mianowicie „Messagero”, wymieniając zasługi Bruno Musso-

lini, które usprawiedliwiają jego awans z porucznika na kapitanana, pisze:

„W obronie cywilizacji łacińskiej i chrześcijańskiej został legjonistą w walce przeciw bolszewikom na niebie Hiszpanii”.

Trzysta osób padło w Kantonie

Walni uliczne wciąż się dale

TOKIO. Agencja Domei donosi: W Kantonie trwają w dalszym ciągu walki uliczne.

Na przedmieściu Tungsha zo-

stało wczoraj zabitych przeszło 300 osób. Ubiegłej nocy słychać było w różnych stronach miasta odgłosy ożywionego ognia karabinowego.

Wybuch w fabryce ściepek

na w nagle stwie wielki pożar

BERLIN. Wczoraj przed południem w berlińskiej dzielnicy Lichtenberg wydarzył się silny wybuch w fabryce ściepek.

W jednej z hal wybuchł aparat osuszający, znajdujący się pod wysokim ciśnieniem pary.

W ciągu kilku godzin pożar oblał cały budynek fabryczny. Ofiar w ludziach nie było, spłonęły natomiast duże zapasy materiałów, zgromadzone na składzie. Pożar ugaszono po kilku godzinach.

KONRAD RYLSKI

MŚCICIEL

PRAWDZIWE DZIEJE SŁAWNEGO ZBOJNIKA
DOBRO CZYŃCY BIEDNYCH I POKRZYWDZONYCH



Było to w czasach przedwojennych.

Na Kaukazie grasował ze swoją bandą herszt zbójcki Selim-Chan. Ale Selim-Chan nie był zwykłym zbójcem...

Był to bohater narodowy Czeceńców (Czeceńcy — to szczerp kaukaski), który zorganizował w górach bandę wierznych mu Czeceńców, porwał ludzi bogatych, a otrzymywany później okup pieniężny rozdawał między ubogich mieszkańców gór.

Selim-Chan stał się postrachem całego Kaukazu. Zaden bogacz nie był pewny swego mienia...

Z wyczynów Selim-Chana głośnie było. — między innymi, — porwanie jedynaczki bogatego magnata naftowego, Olgiińskiego. (Był to Polak, który przybył na Kaukaz z Warszawy).

Gdy jedynaczka ta, imieniem Marta, wróciła do domu po złożeniu okupu przez jej ojca, uciekła dobrowolnie z domu rodziców i wróciła do Selim-Chana. Pokochała go bowiem gorąco i została jego żoną.

Jej ojciec, ogromnie do niej przywiązany, powędrował w góry w przebraniu Czeceńca na jej poszukiwanie. Ale gdy ją wreszcie odnalazł, Marta nie chciała nawet słyszeć o powrocie do domu, o opuszczeniu Selim-Chana.

O Selim-Chanie głośnie było w całej Rosji, a nawet i za granicą. Mimo ogromnych wyziłków władz policyjnych i wojskowych nie udało go się schwycić. Wysłano w pogoń za Selim-Chanem liczne bataliony wojska, cały sztab tajnych agentów, ale wszystko nadaremnie.

Jeden oficer carski, Kibirow, postanowił za wszelką cenę schwycić Selim-Chana. O swoim zamiarze oznajmił on władzom wojskowym, nie chciał jednak w żaden sposób wyjaśnić, na czym polega jego plan. Zgodzono się uznać jego wolę.

Tymczasem Kibirow, przebrawszy się za Czeceńca, dostał się do bandy Selim-Chana i pozyskał sobie jego zaufanie jako Czeceńca Ali.

Gdy pewnego dnia Czeceńca Chadzi, zafany Selim-Chana przyniósł zasłyszana gdzieś wiadomość, że niejaki oficer Kibirow stara się dostać w zdradzieckim celu do bandy Chana, Selim-Chan zwrócił się do Kibirowa: „Ty, Ali, najlepiej dasz sobie z tym radę... Trzeba „uprzętać” z drogi tego Kibirowa...”

Kibirow musiał spełnić rozkaz. Poszedł z Chadzim do Groznego. Tam kazał Chadziem, żeby mu przyniósł skąd mundur oficerski, który miał mu niby być potrzebny do tej „roboty”, potem zamordował Chadziego, a do pokrowawionego munduru przypiął kartkę: „Tak zginął Kibirow, który czyhał na życie Selim-Chana...”

A Kibirow, rzekomy „Ali”, powędrował z powrotem do Selim-Chana w towarzystwie Czeceńca Szamila.

Szli po krętych ścieżkach górskich, gdy nagle z daleka dostrzegli patrol żołnierski.

Szamil i Kibirow ukryli się w grotcie skalnej, a nad nimi przeszedł patrol żołnierzy.

Nad ranem Kibirow przybył do Selim-Chana, który go oczekiwał niecierpliwie we wsi Ardaut, w chacie Abdula.

„Ali, Ali nareszcie wróciłeś!” — zawołał na jego widok Selim-Chan, całując go serdecznie.

Przybywszy do Selim-Chana, Kibirow zaczął mu opowiadać o tym, w jaki sposób zamordował „Kibirowa”.

Gdy Kibirow skończył swoje opowiadanie, Selim-Chan zawołał do pokoju kilku Czeceńców, i zaczął chwalić „Alięgo”.

W związku z zamordowaniem Kibirowa generał-gubernator Michejew zwołał do Groznego wielką naradę.

Na naradzie zabrał głos oficer Gregory Siókrski i oświadczył: „Ja mam plan schwytania Selim-Chana”. Wzysknie głowę zwrócił się w jego stronę.

Oficer Sikorski oświadczył, że postara się w przebraniu Czeceńca dostać do bandy Selim-Chana, aby wydać go po tym w ręce władz. Nagle, podczas zebrania, dano znać telefonicznie generał-gubernatorowi, że Selim-Chan porwał miliona amerykańskiego.

Misję porwania miliona amerykańskiego Selim-Chan powierzył Kibirowowi i Esaudowi. Przed udaniem się w drogę Kibirow poszedł się pożegnać z Selim-Chanem.

Kibirow i Esaud udali się do K'isłowskiej. Po drodze Kibirow tłumaczył Esaudowi, że przy pierwszym porwanu Amerykanina mówił tak cicho do Esauda, bo bał się, że jakiś nadchodzący właśnie dzigit pozna go. „Ale dlaczego Ali dotychczas o tym nie mówił?” — pomyślał Esaud, spojrzawszy przemiłkliwe na Kibirowa.

Esaud udał się do hotelu „Niagara”, by się pod jakimś pretekstem dowiedzieć czegoś o amerykańskim milionerze. W tym celu zawarł rozmowę z portierem hotelu. „Ja także jestem Czeceńcem...” — powiedział portier. „O, to się doskonale składa” — pomyślał Esaud.

I z wyrazem zadowolenia na twarzy zwrócił się do portiera:

— Więc jednak trafiłem na swego...

— Tak, tak... Chciał się nie znamy, ale, widzisz, zawsze przyjemnie pomówić z kimś ze swoich... — odpowiedział portier, zaczynając tykać Esauda.

— Już dawno tu pracujesz? — zagadnął Esaud.

— Już od paru lat... Przywędrowałem wtedy do miasta, żeby poszukać roboty... no i poszcęściło mi się...

Teraz już rozmowa poszła zupełnie gładko. Portierowi język się rozwiązał. Opowiadał o swoim aule, o rodzinie... Wspominał czasy, gdy przebywał jeszcze w górach, wśród swoich...

Esaud ze swej strony odwzajemnił mu się tym samym, z tą naturalnie różnicą, że opowiadanie Esauda było zmysłone od początku do końca, bo jego życiem była wierna „praca” u Selim-Chana, a tego nie można było opowiedzieć portierowi...

Po takiej „rozmówce” byli już obaj w tak dobrej komunywie, że Esaud zaproponował:

— Wiesz co, bracie... Chodźmy sobie dziś wieczorem do knajpy, popijemy i raźniej nam jakoś będzie na duszy...

Portierowi oczy rozbiły się z zadowolenia.

— Doskonala myśl... Zwolnie się jakoś, zastapi mnie ten drugi, co tu pracuje... — odpowiedział.

— Jestem tu z jeszcze jednym dzigit'em... z naszego aulu... — dodał Esaud. — To mądry chłop... Przyjdziemy we dwójkę, im większa kompania, tym lepiej...

Skończyło się więc na tym, że obaj umówili się na dziewiątą wieczór do knajpy. Mieli się spotkać już tam na miejscu u Rikaszwiliego.

Esaud był zadowolony z siebie. Nie dowiedział się jeszcze wprawdzie nic o milionerze amerykańskim, ale to nie szkodzi... Po prośbu rozmowa nie poszła w tym kierunku... Ale za to ten portier uważa się teraz za przyjaciela jego, Esauda i wieczorem, przy winie, wygada, co potrzeba... Przyda im się ten portier, jeszcze jak może się przydać...

Z „Alim” Esaud spotkał się w umówionym przed tym miejscu, za miastem.

— No i co, Esaudzie? — przywitał go podniecony z ciekawości Kibirow. — Udało ci się?

— Jeszcze jak, Ali... — odparł Esaud. — Nabralem go, jak się należy, tego portiera... On jest teraz moim najlepszym przyjacielem...

I Esaud opowiedział Kibirowi dokładnie cały przebieg rozmowy z portierem.



— A dużo teraz macie gości bogatych?... — rzucił pytanie Kibirow.

— Więc, powiadasz, spotkamy się z nim dziś o 9-tej, u Rikaszwiliego?...

— No, tak zjemy się umówili... A on na pewno przyjdzie...

— To doskonale... wieczorem już ja dokończę reszty... wyciągnę z niego, co potrzeba... Już ja się od niego dowiem dokładnie, co się dzieje z tym Amerykaninem...

Do wieczora mieli jeszcze prawie cały dzień przed sobą. Łazili więc przez dłuższy czas pod miastem, nie chcąc się kręcić po ulicach K'isłowskiej. A nuż potem ich ktoś pozna?... Tym bardziej, że postać ogromnego Esauda dosyć łatwo wpadała w oczy.

Pod wieczór udali się do knajpy Rikaszwiliego i przesiadali tam parę godzin, czekając na przybycie portiera.

**Chcesz
tania
kupić
przejrzyj ogłoszenia**

Kibirow, jak zwykle, nadstawił uszu, prz. lurchując się rozmowom siedzących nie daleko jego stolika Czeceńców.

— Te psy osłaniają wcale nam spłoję nie dają... Wciąż szukają... Dopytują się... Czy się nie słyszało o Selim-Chanie, albo o jego ludziach...

— I mnie opowiadał jeden mój krewniak, który mieszka s'ale w Groznym, — dodał drugi Czeceńca, siedzący obok tego starszego, — że przewrócili tam do góry nogami wszystkie mieszkania naszych... Szukają szpiegów Selim-Chana...

— Tak, to prawda... To od tego czasu, jak zamordowano jakiegoś ich oficera... jak go tam nazywają... już nawet nie pamiętam... — mówił starszy Czeceńca.

— Kibirowa... — podpowiedział mu towarzysz. — Ja dobrze pamiętam, by mi ten właśnie krewniak opowiadał... To ci wiedzy narobili krzyku wokół tego morderstwa...

„Wszyscy więc myślą, że zginąłem...” — pomyślał Kibirow. — „Gdyby oni wiedzieli... Jakże się tam moi muszą martwić”.

Ze ściśniętym sercem pomyślał Kibirow o swoich bliskich, którzy tam pewnie oplakują jego śmierć. A może jednak ojciec, który go wtedy widział u Selim-Chana, domyślił się prawdy?

Jakby nie było, on, Kibirow, nie może nic na to poradzić... Musi zadawać ból nawet swoim najbliższym... Wszystko w imię celu, którym jest uwolnienie kraju od Selim-Chana... Za to kiedy... może już wkrótce... będą mogli być dumni ze swego Fiedki... — myślał Kibirow.

Kilka minut jeszcze przed dziewiątą, we drzwiach knajpy ukazał się portier.

Rozerwał się po „sali”, wodząc wzrokiem po wszystkich stolikach. Dojrzał wreszcie Esauda i machnąwszy do niego z daleką ręką, zbliżył się do stolika, przy którym Esaud siedział razem z Kibirowem.

— Jesteś, bracie — przywitał go z zadowoleniem w głosie Esaud. — No, siadaj... Widzisz, to jest właśnie ten dzigit, o którym ci mówiłem, — wskazał na „Alięgo”.

Uściskali sobie ręce i zaczęli rozmawiać. O tym, o owym... jak to bywa z ludźmi, którzy niedawno się poznali.

— No, napijemy się, ja stawiam... — odezwał się „Ali”, starając się przybrać rubaszny ton.

— Co znowu... — zaproponował portier. — To do mnie należy... Ja pracuję, zarabiam wcale ładnie — dodał tonem przechwałki.

— No, dobra... Będzie tak: najpierw on, a później ty postawisz... — wtrącił się Esaud. — I będzie zgoda...

Wszyscy troje roześmiali się. Podano wódkę i szaszłyku. Wypili i wzięli się do mięsa.

— To ty tam, powiadasz, dobrze zarabiasz? — zagadnął Kibirow portiera.

— O, tak... Nie ma czego narzekać... — odpowiedział portier. — To pierwszorzędny hotel... Sami bogacze tam się zjeżdżają...

Kibirow nadsławił uszu.

— Gdy taki jeden i drugi gość da napiwek, to aż miło...

— A dużo teraz macie gości bogatych?... — rzucił pytanie Kibirow.

— Jeszcze jak bogatych... Jest tam u nas jeden Amerykanin — portier zniżył głos, — co ma pieniędzy, jak lodu...

— Taak? Amerykanin? — powtórzył z ciekawością w głosie Kibirow. — A dlaczego tak nagle zniżyłeś głos, gdyś zaczął o nim mówić?

— Bo widzisz, to ważna osoba... Podobno... — tu portier jeszcze bardziej zniżył głos — podobno Selim-Chan czyha na niego... Chce go porwać...

— Co ty mówisz?... — Kibirow również zniżył głos, nachylać się nad stolikiem.

— Gdybyś wiedział, jak go pilnują... — mówił dalej szepem portier. — Może z dziełami tajnych agentów i de'ektywów... Nie opuszczają go ani w dzień, ani w nocy...

— Ho, ho! To naprawdę musi być ktoś ważny, kiedy tak się o niego boją...

— No pewnie... I nikogo obcego do niego nie wolno wpuszczać... Ale to się już skończy...

— Skończy?... A to dlaczego?

— Bo jutro... — szepnął portier — tylko nie mówcie, że to tajemnica... jutro on wyjedzie...

Kibirow zadrżał. Porozumiał się szybkim spożeniem z Esaudem.

(Dalszy ciąg jutro).

KRONIKA KRAKOWA

Uroczystość obchodu XX. rocznicy bitwy pod Rarańczą

Staraniem Oddziału Związku Leg. Pol. w Krakowie odbędzie się dnia 15. lutego b. r. Uroczysty obchód 20ej rocznicy „Przejścia” II. Brygady Leg. Pol. pod Rarańczą.

Godz. 9-ta — Uroczyste nabożeństwo w kościele N. P. Marii w Krakowie z kazaniem ks. Władysława Antosza, b. kapelana 2 p. Leg. Pol.

Godz. 20-ta — Uroczysty Wieczór w Teatrze Miejskim im. J. Słowackiego, na który złożą się:

a) Uwertura Karola Runda „Legiony” — odegra orkiestra P. P. W. pod dyrekcją Nierychły Franciszka.

b) Słowo wstępne historycznym znaczeniu „Przejścia” II. Bryg. Leg. Pol. pod Rarańczą — wygłosi p. gen. bryg. Boruta-Spiechowicz.

c) „Gałązka Rozmarynu” pięć obrazów z życia plutonu Zygmunta Nowakowskiego.

Związek Legionistów w Kra-

kanie prosi wszystkich czytelników o liczne przybycie i wzięcie udziału w tak ważnej uroczystości.

Bilety do Teatru po cenach najniższych są już do nabycia w Oleandrach w godzinach wieczornych oraz w sklepie tytoniowym Rynek Gł. Linia A-B 47.

Wcześniejsze zamówienia na bilety proszę skierować do Zw. Leg. Pol. Oleandry tel. 129-11.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Środa Czemu kłamiesz najdroższa
W czwartek po cenach niższych
świetna krotchwila „On i jego sobowtór” w opracowaniu scenicznym K. Szuberta.

Pod kierunkiem reż. W. Biegańskiego odbywają się próby z komedii Pawła Barabassa p. t. „Mężczyznom lepiej”, której premiera odbędzie się w najbliższy piątek.

TEATR BAGATELA
Rewia „Tu dobry program” oraz film „Brutał”.

REPERTUAR KIN:
APOLLO: Robert i Bertrand
ADRIA: „Bez rozkazu”
ATLANTIC: Kwiaty Nicejskie
L. O. P. P.: Skrzydła nad Honolulem
PROMIEN: Księżę i żebrak
ŚWIT: Kościuszko pod Racławicami
SZTUKA. W pułapce.
ŚCIECHA: Towarzysze broni
STELLA: Handlarze żywym towarem
WANDA: Motyl hiszpański

RADIO

6.15 audycja poranna 11.15 audycja dla szkół 11.57 sygnał czasu 12.03 audycja południowa 14.45 wiadomości bieżące 15.30 wiadomości gospodarcze 16.50 pogadanka aktualna 18.00 wiadomości sportowe 18.55 program na dzień następny 19.20 koncert 19.55 w 18 rocznicę odzyskania dostępu do morza 20.45 dziennik wieczorny i muzyka taneczna 22.00 kabaret muzyczny 23.00 muzyka taneczna.

NOCNY DYŻU RAPTEK.

Pod Białym Orłem Rynek Gł. Linia A-B 45.

Czesława Michalika ul. Łobzowska 8

Pod Aniołem Stróżem ul. Kościuszki 18.

M. Sternbacha ul. Dietla 36.

Pod Świętą Kingą ul. Grzegorzewska L.9.

w Podgórze

Pod Hygeą ul. Kalwaryjska 27.

NOCNY DYŻUR LEKARZY

Zabiński R. — Szewska 22. tel. 182-68.

Jurkiewicz A. — Wrzesińska 9 tel. 134-80

Landau Z. św. Gertrudy L. 2 tel. 112-83

Friedner Fr. — Lelewela 12.

TYLKO w jedynej pralni

„PERLA”

10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania

ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni

ZŁ 2.—

Centrala: Kraków, Woźnica 8

Filia: Wrzesińska 1

„OBYWATELSKI BAL DOBRO-

CZYNNY” pod protektoratem prezy-

dentostwa Kaplickich skupi w sobotę

dnia 12 lutego br. w salach Starego

Teatru całe krakowskie Mieszczan-

stwo. Jest to jedyna, ciesząca się ze

względu na doniosły cel — jakim

jest dzieło Ks. Kuznowicza — impre-

za o szerokim zakresie i prawdziwie

mieszczkańskim charakterze. Stąd też

Komitet pragnąc umożliwić i uprzy-

stępnić jak największy udział w „Ba-

lu” — tak ceną biletów wstępu, jako

też cennikiem bufetowym, dostosowa-

nym do normalnych cen restauracyj-

nych — spełnia to zadanie w prakty-

ce, że uzyska poparcie w sferach

tych sfer mieszczkańskich naszego

miasta.

Bilet pojedynczy Zł. 4. Akademicki

Zł. 3. Familijny na 3 osoby Zł. 10.

Zaproszenia wydaje Sekretariat

Związku ul. Skarbowa L. 2. Telefon

Nr. 125-98.

B. Inspektor pracy prosi o przesłuchanie w procesie inż. Doboszyńskiego

W związku z zeznaniami inż. Doboszyńskiego, który przed sądem lwowskim powoływał się na działalność p. Stefana Czarneckiego w okresie, gdy

zajmował on stanowisko dyrektora Funduszu Pracy i okręgowego inspektora pracy w Krakowie inspektor Czarnecki wy-

słał do przewodniczącego trybunału telegram, prosząc o powołanie go na świadka w procesie.

Sensacyjna rozprawa o pobicie woźnego U. J. w Krakowie

Przed sądem okręgowym w Krakowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko Władysławowi Niemcowi, synowi Piotra robotnikowi i Władysławowi Niemcowi synowi Antoniego synowi Antoniego szewcowi oskarżonego o to, że dnia 7 czerwca 1937 r. w Krakowie przy ulicy Starowiślniej pobili szwagra swego Jana Kwaśnicę w następstwie czego Kwaśnica doznał rany na czole oraz złamania żeber i odwieziony do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Na rozprawie oskarżeni tłumaczyli się, że stanęli w obronie swej siostry oraz małoletniego pasierba z którymi źle obchodził się szwagier Jan Kwaśnica woźny U. J. w Krakowie.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie uznał obojga oskarżonych winnymi zarzuconego czynu, i zasądził ich na karę więzienia po 6 miesięcy oraz

przysądził na rzecz poszkodowanego Jana Kwaśnicy zwrot kosztów leczenia oraz odszkodowanie za ból.

Rozprawie przewodniczył s.

Lekarz oskarżony o nierządne czyny

Przed sądem okręgowym karzącym w Krakowie odbyła się wczoraj tajna rozprawa przeciw lekarzowi Marianowi Kowalskiemu oskarżonemu o dopuszczanie się czynów nierząd-

nych na swoich pacjentach. Sąd skazał Kowalskiego na 6 miesięcy więzienia. Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Bartynowski oskarżał prokurator dr. Merczyński.

Nabożeństwo za duszę śp. Karola Rostworowskiego. W oktawę zgonu Karola Huberta Rostworowskiego twórcy O. Księżę Metropolita Adam Stefan Sapięha w kościele N. P. Marii w piątek 11 bm. o g. 9 rano.

dr. Kronenberg oskarżał prokurator dr. Merczyński, poszkodowanego zastępował adwokat dr. Jan Pleśzowski bronił oskarżonych adw. dr. Stern.

wa — nabożeństwo żałobne. Pontyfikalną Mszę św. za duszę śp. Karola Huberta Rostworowskiego celebrować będzie J. O. Księżę Metropolita Adam Stefan Sapięha w kościele N. P. Marii w piątek 11 bm. o g. 9 rano.

Publiczność krakowska zna Delę Lipińską, zna jej wspaniały urok, niezwykłą bezpośredniość w zdobywaniu słuchacza piosenką, czy żartem. Nie trzeba się dziwić, że zapelniała salę Starego Teatru do ostatniego miejsca.

Delia Lipińska jest diseusem na europejskim poziomie. Świadczy o tym nie tylko jej repertuar, odtwarzany w 4 językach, ale także sama jego interpretacja, wskazująca na nieprzeciętną inteligencję i kulturę artystki. Program Lipińskiej jest bardzo obszerny i różnorodny.

Od piosenek ludowych przechodzi do oryginalnej jedynej w swoim rodzaju parodji, będącej małym arcydziełkiem sztuki estradowej, do „figurynek z albumu” w których z zadziwiającym czarem ukazała wielkie damy Messalinę, Madame Pompadour, Katarzynę Wielką i inne. Miara wielkiego powodzenia Lipińskiej w Krakowie jest fakt że publiczność zmusiła artystkę do naddatków, które same mogły starczyć za pół programu.

Nie pozwolono jej poprostu zejść z estrady.

TO O CZYM MARZYSZ

możesz wkrótce osiągnąć przez los z kolektury

BRACIA SAFIER

KRAKÓW RYNEK, GŁ. 6.

Co drugi los wygrywa!

Główna wygrana **MILION** złotych!

Ciągnięcie I-jej klasy 17 b. m.

Zakup los bezzwłocznie!

Konto P. K. O. Nr. 414.400

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek Nr. 1. I. p. Tel. 177-01. Redaktor przyjmuje od godziny 16—17.

Konto czekowe PKO. 414.795.

CENY OGŁOSZEŃ: W kronice krakowskiej 1 wiersz mna. 1 zł. Cała strona 1.000 zł. — Drobne 10 gr. za wyraz. — Poszukiwania pracy 5 gr. za wyraz.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: Alfred Kwiatkowski. Należność poczt. opłaconą ryczałtem. Drukarnia „Monopol” w Krakowie, ul. Na Gródku 2.